
ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA 

CNPJ: 01.612.322/0001-54 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

Junto aos autos do Processo Licitatório n" 001/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item, as publicações do Aviso 
de Licitação no Quadro de Aviso desta Câmara Municipal, Diário Oficial do 
Município, Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão e no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão. 

Governador Luiz RochaIMA, 04 de Novembro de 2023. 

Pregoeira 

Praça João Gonçalves, sln, Centro de Governador Luiz Rocha - MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA 

CNPJ: 01.612.322/0001-54 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N!! 0057/2023 

ORGÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, por intermédio do 
sua Pregoeira sua respectiva equipe de apoio, instituída pela portaria Nº 010/2023. BASE 
LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014 e subsidiariamente as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo do tipo 
passeio, veículo (zero quilômetro), capacidade mínima para 5 lugares, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA. TIPO: MENOR PREÇO 
POR ITEM. ORGÃO SOLlCITANTE: Câmara Municipal. LOCAL/SITE: 
httPs://www.licitanet.com.br/. DATA: 19/12/2023. HORÁRIO: 10h:OOmin (dez horas) EDITAL: 
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
https://www.licitanet.com.br/. no portal da transparência 
www.cmgovernadorluizrocha.ma.gov.br. bem como na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Praça João Gonçalves, s/n, Centro - Governador Luiz Rocha/MA, no 
horário das 08hOOmin (oito horas) às 12hOOmin (doze horas) onde poderão ser consultados 
ou obtidos gratuitamente, junto ao setor de Licitação da Câmara Municipal. Governador Luiz 
Rocha/MA, 04 de Dezembro de 2023. Fabiana Santos Pereira - Pregoeira. 

Praça João Gonçalves, s/n, Centro de Governador Luiz Rocha - MA 



QUARTA - FEIRA, 06 - DEZEMBRO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N° 03583/2023 - 
EMAP Em conformidade com os atos e termos do processo em epígrafe, 
cujo objeto é a contratação da empresa 3 MR SEGURANÇA PATRI 
MONIAL LIDA., para a prestação de serviços continuados de vigi 
lância e segurança patrimonial ostensiva para o Escritório Adminis 
trativo de Representação da Empresa Maranhense de Administração 
Portuária-EMAP, situado em Brasília/DF, no valor de R$ 179.990,90 
(cento e setenta e nove mil, novecentos e noventa reais, e noventa 
centavos), pelo periodo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, ou até 
a finalização do procedimento licitatório em andamento, o que ocor 
rer primeiro, com a finalidade de salvaguardar a integridade fisica de 
visitantes, colaboradores e bens pertencentes ao acervo patrimonial 
da EMAP, alocados no "Escritório Administrativo de Representação 
da EMAP" no Distrito Federal, considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, RATIFICO a contratação da referida 
empresa por Dispensa de Licitação, com fundamento legal no art. 18, 
inciso XII do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Mara 
nhense de Administração Portuária e art. 29, inciso XV da Lei Federal n° 
13.303/2016, conforme dispõe o Parecer Jurídico n° 811/2023-GFJUR 

,....." e o Relatório de Contratação Direta n° 064/2023 da Comissão Setorial 
de Licitação - CSLfEMAP. São Luís (MA), 01 de dezembro de 2023. 
Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP. 

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH 

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRESENCIAL N" 104/2023 
- CSLIEMSERB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 60.077/2023 
- EMSERB OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres- 
tação de serviços médicos de Ginecologia, para atender a demanda da 
Policlínica do Vinhais, administrada pela EMSERH. CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. DATA DAABERTU 
RA: 04/01/2024 às 9hOOmin, horário de Brasília-DF. Local de Reali 
zação: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA. Edital e demais informações 
disponíveis em www.emserh.ma.gov.brewww.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSLlEMSERH localizada, 
naAv. Borborema, Qd-16, n? 25, Bairro do Calhau, São LuíslMA, pe 
los e-mailscsl.emserh.ma@gmail.com e/ou fernando.cslemserh@ 
gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 04 
de dezembro de 2023. Fernando Wlysses Filgueira da Conceição 
Agente de LicitaçãofEMSERH Mat. 12.557. 

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA 

AVISO DE PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CRE 
DENCIAMENTO N° 01/2023-MAPA CREDENCIAMENTO 
01l2023-DNMS/MAPA PROCESSO N.o 90563/2023. A Maranhão 
Parcerias - MAPA, através da sua Diretoria de Negócios Mobiliários 
e Serviços - DNMS toma público que procedeu alteração no Edital 
do Credenciamento n." 01l2023-MAPA, que visa a realização de pro 
cedimento auxiliar aberto de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PRESTADORES DOS SERVIÇOS CONTINUA 
DOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA MONITORADA À DIS 
T ÂNCIA, EM REGIME DE COMODATO, CONTEMPLANDO 
O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, MA 
TERIAIS E MÃo DE OBRA PARAA IMPLANTAÇÃO/ INSTA 
LAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E O 
MONITORAMENTO A DISTÂNCIA PARA ATENDER AS NE 
CESSIDADES DA MARANHÃO PARCERIAS - MAPA, CON 
FORME CONDIÇÕES E EXIGÍtNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO. A Primeira Versão Alterada do Edital e 
seus Anexos estão à disposição para consulta através do site: http:// 
mapa.ma.gov.br, na aba "Licitações e Pregões". São Luís/Má, 04 de 
dezembro de 2023. DIEGO ROBERT SANTOS MARA.."iHÃo - 
Diretor de Negócios Mobiliários e Serviços. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BURlTICÜPU - . 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de BuríticupulMA, 
toma público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrô 
nico n° 11/2023. Objeto: O objeto do presente certame é a escolha 
da proposta mais vantajosa para formação de registro de preços para 
futura e eventual aquisição de móveis planejados confeccionados 
em MDF 25mm, para prover o aparelhamento de diversos ambientes 
da Câmara Municipal. REALIZAÇÃO: 20/12/2023 às 08:00 horas. 
DIPLOMA LEGAL: Lei n" 10.520, DE 17 de julho de 2002, do De 
creto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto n° 7.746, 
de 05 de junho de 2012, do Decreto n? 8.538, de 06 de outubro de 
2015, aplicando-se, subsidiariamente, a lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e ainda nos termos das exigên 
cias estabelecidas no Instrumento Convocatório. OBSERVAÇÕES: 
A Câmara Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão 
à disposição dos interessados, em sua forma fisica, na sala da CPL, 
sito à Rua Nelson Dias, 01 - centro, onde poderão ser consultados ou 
adquiridos gratuitamente, no horário das 8 às 13 horas, no Portal da 
Transparência da Câmara Municipal, no portal https://bnccompras. 
com e no Portal SINC CONTRATA. Buríticupu, 28 de novembro de 
2023. Benilda Barros de Moraes Pereira -Pregoeira, 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ 
ROCHA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 00112023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0057/2023 ORGÃO REALI 
ZADOR: Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, por 
intermédio do sua Pregoeira sua respectiva equipe de apoio, instituída 
pela portaria N° 010/2023. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 
Federal n" 10.02412019, Decreto Federal n" 7.892/2013, Lei Com 
plementar n°. 123/2006, Lei Complementar n°. 147/2014 e subsidia 
riamente as disposições da Lei n" 8.666/93 e alterações. OBJETO: 
Aquisição de 01 (um) veículo do tipo passeio, veículo (zero quilô 
metro), capacidade mínima para 5 lugares, para atender as necessida 
des da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA. TIPO: 
MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃO SOLICITANTE: Câmara 
Municipal. LOCALlSITE: https://www.licitanet.com.br/. DATA: 
19/12/2023. HORÁRIO: 10h:00min (dez horas) EDITAL: O edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrô 
nico: https://www.licitanet.com.br/, no portal da transparência www. 
cmgovernadorluízrocha.ma.gov.br, bem como na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada na Praça João Gonçalves, s/n, Cen 
tro - Governador Luiz RochalMA, no horário das 08hOOmin (oito 
horas) às 12hOOmin (doze horas) onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente, junto ao setor de Licitação da Câmara Munici 
pal. Governador Luiz RochaIMA, 04 de Dezembro de 2023. Fabiana 
Santos Pereira - Pregoeira. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2310.03/2023 - DISPENSA 
N° 16/2023 - PARTES: Câmara Municipal de Pastos Bons/Má e a 
empresa A G M LUSTOSA LIDA, CNPJ N" 11.107.729/0001-88. 
ESPÉCIE: Fornecimento. OBJETO: Fornecimento de materiais 
do tipo copa/cozinha, para atender as necessidades desta Casa 
Legislativa. BASE LEGAL: Lei n°. 8.666/93. artigo 24 Inciso rr, 
DECRETO FEDERAL N°9.412-18/0612018. VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO: RS3.043,80 (três mil e quarenta e três reais e oitenta 
centavos)cDATA DA ASSINATURA: 08/11/2023. - RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 01.031.0101.2001.0000 Manutenção da 
Câmara Municipal -3.0.00.00.00 Despesas Correntes - 3.3.00.00.00 
Ouras Despesas Correntes .. 3.3.90.30.00 material de consumo. 
ASSINAM: ANA GORETE MARTINS LUSTOSA, portadora do 
CPF n" 192.956.693-04, e VALMIREIS PEREIRA DE SOUZA- RG 
n° 070242832019-7, do CPF n°. 522.624.483-53. AUTORIDADE 
RATIFICADORA: VALMIREIS PEREIRA DE SOUZA Vereador 
Presidente, 08 de novembro de 2023. 



DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha 

Instruído pela lei municipal N° 236/2023 
LEGISLA TIVO 

PREFEITURA DE COVERNADOR 

,UIZR CHJt 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 00851 ANO 1 TERÇA~FEIRA, 5 DE DEZEMBRO Q~ ~023 ); 

AVISO DE PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0057/2023 

ORGÃO REALIZADOR: Câmara Municipal de Govemador Luiz 
Rocha - MA, por intermédio do sua Pregoeira sua respectiva equipe 
de apoio, instituída pela portaria N° 010/2023. BASE LEGAL: Lei 
10.520/2002, Decreto Federal nO 10.024/2019, Decreto Federal nO 
7.892/2013, Lei Complementar nO. 123/2006, Lei Complementar n". 
147/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei nO 8.666/93 e 
alterações. OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo do tipo passeio, 
veículo (zero quilômetro), capacidade mlnima para 5 lugares, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz 
Rocha - MA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. ORGÃO 
SOLlCITANTE: Câmara Municipal. LOCAUSITE: 
htlps-Uwww licitanet com brIo DATA: 19/12/2023. HORÁRIO: 
10h:00min (dez horas) EDITAL: O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
https"//www Ijcitanet.com.bd, no portal da transparência 
www cmgovemadorluizrocha.ma goy br, bem como na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça João 
Gonçalves, sln, Centro - Governador Luiz Rocha/MA, no horário das 
08hOOmin (oito horas) às 12hOOmin (doze horas) onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente, junto ao setor de Licitação da 
Câmara Municipal. Governador Luiz Rocha/MA, 04 de Dezembro de 
2023. Fabiana Santos Pereira - Pregoeira. 

Mareio Pinto Nascimento 
Presidente da Câmara Municipal 

Assinado eletronicamente por: Jose Orfanildo Soares De Oliveira 

CPF: ·-.108.743-·· em 05/1212023 06:00:05 

Prefeitura Municipal de Govemador Luiz Rocha 
CNPJ: 01.578.554/0001-33 

https://govemadorluizrocha.ma.gov.br 
Página 213 



MARANHÃO QUARTA-FEIRA 6 DE DEZEMBRO DE 2023 

Geral 
EDITAL DE CONVOCAÇAo PARA ALTERAÇAO ESTATlJTARlA DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIA 
RES DE sAo LUIS GONlAGA DO MARANHÃO - liA 

Aos 85 anos, carlos Guterres e reve 
últimos capítulos de sua autObiografia o Sindicato dos Trsbolhlldore1 RUlais Agric •. ütcces e Agrlrulto!'U'J Familiares de São 

Luis Gonzaga do Maranhilo . MA. Inscrito 00 CNPJ :sob c ~ 05.736.0951'0001-20. 
R~tlstf1l Sindical ng 310.394176, situado na Rua Hllrcu!anoParga, ne 200. BlIlrfl> cen 
tro. CEP 65.106-000. S30 luis GOI'\ZCI9a do MaranMolMA, CONVOCA peJo peesente 
EDITAL todo. os membros da r.ateçoria dos Trnbalhadoreli RUfais Agricultores e 
Agricultcras Fami:tares. atvcs, lnetvoe e aposentados ruees 00 Munldpio São lufs 
Gonzaga do MatanhãolMA, para participarem da ASSEMBlEIA GERAL EXTRAOR· 
DINÁRIA DO SINDICATO DOS TRABAlHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRlCUlTORAS fAMILIARES DE sAo LUIS GONlAGA 00 MARANHÃO - MA. 
set realizada no di<:! 21 {vinte, stta) de drnembro de 2023, na Sede do SildK:ato, 
conforme endereço acima, ÇOOl inicio às 081i (000 horas). 001 pr'.meira convocação ()!J 
em &egtl1da convocaçAo ás 09:30 (oito boras. vinUl minuIO$). observando o qUÓfUm 
estatutário. para tralaf da segUiOt8 ordem: 1) Meração Eslan.rtaria para. 1) Rati· 
tceçêc das aNotações t!6tatuláôas de representação sooic8l da categona profissio 
nal doa trabalhadores Rurak. da ceoominaç40 da enbdadf e oolras decorrentes das 
anteriores, realizadas cerante 8S aSY:lTlble\as gerais exsaordlnárías de 3010512016 
e 01/0812020, sendo a) RatifICar a a:teração estatutária da representação sindical 
profissional do Sindicato para 11 categoria profissiom:l dos trabalhadorus riJrdi3 al1itul 
tCf&s; 8 ag!icuUoros farnlliares alivoo e epceentecoe, pcopliétários ou não, que 8lCGrçam 
soas atIVidades ec meio rural, individuBlrnente ou em 'sgime di ecoocnla familiar, em 
área igualou inferior a 02 m6dulos rurais. n~ temes do Docmlo Lei 1.16611971. no 
Municlpio da São luís Gonzaga do MaranháaIMA: b) Ratificar a alteração estalutéria 
da cencmlneçêo do Si'ldlc-.eto: C) outras alterações de Interesse da categoria 

Silo Lula Gonzega do MarallhãolMA. 05 de dezembro de 2023. 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOU$A 

Plesldente do Sindicato - O'F: 3-32.366.073-00- NIT: 11676229722 .• Ef1det~: 
Povcedo S50 Frarcecc. SN, Zona Rural. C!::P 65.708-000. São Lula GonzaQ3 do 

MaranhllcIMA. 

. - 
1 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNAOOR LUIZ ROCHA - MA 
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N' 00112023 
PROCESSO ADMINISTRAllVO N' 0057/2023 

'AO REALIZADOR: camar. Municipal de Governador Luiz Rocha - MA. 
Iltermédio do sua Pregoeira sua respectiva equipe de apoio. instituída 

I ... .d portaria N° 01012023. BASE lEGAl: Lei 10.52012002. Decreto Fedem, nt 
10.02412019. Oeaeto Federal rf 7 .892/2013, ter Complementar rf. 12312006, 
lei Complementar rf. f~712014 e subsidiariamente as disposições da Lei na 
8.666193 e alterações. OBJETO: Aquisição de 01 (lITl} vefculo do tipo passeio, 
veiculo (zero quilômetro). capacidade mínlma para 5 lugares, para atender as 
necesslcadee da Câmara Municipal de Governador Lulz Rocl1a _. MA. TIPO: 
MENOR PREÇO POR ITEM. ORGAO SOUCITANTE: Câmara Municipal. 
lOCAUSITE: ht1ps:Jiwww.licitant:llcom.brl. DATA: 19/1212023. HoRAwo: 
10h:OOmin (dez horas) EDITAL: O edital e seus anexos estão ti disposição dos 
interessados no endereço eletrônico: https:lfw"l"w.licitanet.com.brl. no portal da 
transparência 'M'M.cmgovemadOf1uilrocha.ma gov.br, bem como 1\8 Sala da 
Comissão Permanente de Licitação. situada na Praça João Gonçalves, sin, 
Centro - Govarr-ador Lutz RochaiMA, no horario das 08hOOmin (oilO horas) às 
12hOOmín (doze horas) 0000 poderão ser ooosllitados ou obtidos gratuitamente. 
junto ao setor 00 Llcitaçao da Cêroara Munitipal. Governador luiz RochaIMA, 04 
de Dezembro de 2023. Pabana Santos Pereira . Prcgoeira. 

ESTADO 00 MARANH.AO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA 

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
CREOENCIAMENTO 03J2023--MATINHA. 

A Prefeitura Municipal de MaUnha. por meio da Sacretana MunIcipal de 
Cultura, torna público para conhecimento dos interessados Que do dia 
06 a 19 de dezembro de 2023, das 08hOOmln Ali 12hOOmln. na Sede 
da Secretária Municipal do Cultura, situada na Rua [)rO Afonso Matos, 
S/N. Centro - Ml.ItinhalMA. será n .. ecebida a documentaçlio relativa ao 
Credenctamento n" 03l2023-MATINHA. objeti'v'ando Credenclar pDSfJO· 
as 1f91ca. elou jurfdlcas para premíação a demais áreas culturais de 
Maünha, na forma da Lei Comp!ementar na 19512022. O Edita! e seus 
anexes estão à disposição dos lnterossados na Secretárta Municipal de 
Cultura. situada na Rua oro Afonso Matos, SlN, Centro - MatinhaiMA, 
de segunda à sexte-relra. no horário das 08hOOm!n is 12hOOmln. onde 
poderão ser oonsultados e obtidos gratuitamente. Esse Edital também se 
ncontra à disposição dos interessados na página oficial desta Prefeitura 
«WJD.il1inilílJ:na..ggY.l>.r. Esclarecimentos adicionais no mesmo enderu- 

.,o. MaUnha, 04 de dezembro de 2023. Gertan Pereira Alvas. Secretário 
Munldpal de Cultura. 

MANOEL SANTOS NETO 

o ex-deputado Carlos 
Guterres, que durante J 6 
anos consecutivos exerceu 
mandato na Assembleia 
Legislatíva do Maranhão, está 
às voltas com um novo livro, 
intitulado "Vida e história". 
t uma autobiografia, que ele 
pretende lançar logo no início 
de 2024. 
Os originais deste livro 
estão sendo cuidadosamente 
revisados, com a checagem 
das data, e dos episódios mais 
Importantes. "Quem deixar 
este livro como uma modesta 
contribuição, um legado 
da minha história de vida". 
afirma o autor . 
Filho de Eglantine Guterres 
Moreira e de Albeno Queiroz 
Moreira, o ex-deputado Carlos 
Guterres Moreira nasceu 
em São Luís no dia 10 de 
novembro de 1938_ 
Começou sua carreira 
profissional como servidor 
da Câmara Municipal de São 
Luís, onde chegou a ocupar 
o antigo cargo de diretor de 
Debates. 
Cursou especialização em 
Administração Munlctpal na 
Universidade Nacional de 
Brasília (UNB), no ano de 
1967. Aprovado em concurso 
público, foi nomeado em 28 
de abril de 1968 para exercer 

Carlos Guterres cursou 
especialização em 
Administração Municipal 
na UNB - Universidade 
Nacional de Brasilia (Senam) 
em 24/1111967. Foi nomeado 
em 0210411962 como diretor 
de Debates da Câmara 
Municipal de São Luís. Em 
2810411968, na condição de 
concursado, fol nomeado 
auditor fiscal de São Luís. 
Além de vereador na 
Câmara Municipal de São 
Luís (legislatura de 1973 - 
pleito de 15111/1972), foi 
deputado estadual em quatro 
legíslaturas consecutivas 
e líder da Oposição em 
alguns mandados. Ainda 

o cargo de auditor fiscal em 
São Luis. 
Iniciou sua carreira política 
aos 34 anos de idade, ao 
disputar as eleições realizadas 
110 dia 15 de novembro de 
1972, dai. em que se elegeu 
vereador em São Luís. 
Exerceu apenas um mandato 
na Câmara Munidpal de São 
Luís, 110 período de 1973 a 
1974 (apenas dois anos). 
Em novembro de 1974, filiado 
ao MOB, conseguiu eleger- 
se deputado estadual pela 
primeira vez. Exerceu quatro 
mandatos consecutivos na 
Assernbleía Legislatíva do 
Maranhão, onde por diversas 
ocasiões foi o líder da bancada 
da Oposição. 

na Assembleía Legíslatíva 
do Maranbão, foi 1° více 
presidente Constíruínte, No 
Governo Epitádo Cafeteira, 
Guterres foi secretário 
de Esportes e Lazer, 
(1510311987). No governo 
da prefelta Conceição 
Andrade, foi secretário 
de Terras. Habítação e 
Urbanismo (OlJOlll996), 
conforme a Portaria 00864 
de 2410511968_ 
Foi assessor do Mínístérío 
da Cultura, em Brasílla, 
e depois disso o ministro 
Coados Furtado Stmas 
nomeou-o ao cargo de 
assessor de Gabinete do 
Mínístério de Comunícações. 

Depois de ter sido eleito em 
1974, sempre no MDB, Carlos 
Guterres foi reeleito "111 1978, 
1982 e 1986. 
"Fui um dos fundadores do 
MDB no Maranhâo .. Fui, com 
muito orgulho, a ficha n° 1 
em São Luís", Além de ter 
sido deputado estadual por 
16 anos consecutivos, e líder 
da Oposíção, Carlos Guterres 
também chegou a ocupar o 
'"rgo de více-presídeme da 
Assembleía Legísíatíva. 
"PUlO 1° Vlce-Presídente 
Constiuiínte da Assembleía 
Legislativa do Maranhão", 
afirmou el,,_ No Governo 
Epitácio Cafeteira, Guterres 
foi secretário de Esportes e 
Lazer (1510311987)_ 

Foi presidente do MBD 
e do ·PMDB - Diretórlos 
Municipais de São Luís; 
conselheiro membro da 
Associação Amigos da 
Marillba - Soamar-MA, 
diretor social da Soamar 
Brasil (2016/2018); sócio 
fundador e presidente 
da Associação dos Ex 
Deputados Estaduais do 
Maranhão - AEDEl'vl por 
quatro mandatos, 
Foi diplomado pelo governo 
do Estado do Maranhão 
- Ordem dos Tirnbiras no 
grau de Grande Oficial 
(23/0311990); diplomado 
pelo Ministério do Exército; 
membro honorário do 

Solenidade de posse da des. Sônia 
na Academia Maranhense de Letras 

Trajetória, diplomas e condecorações 

Será nesta quinta-feira (7), às 
18h30, a cerimônia de posse 
da mais nova integrante eleita 
para a Academia Maranhense 
de Letras Jurídicas - AMU 
(Casa Clodornír Cardoso). 
Sob o comando do atual 
presidente, o advogado Júlio 
Moreira Gomes Filho, a 
Sessão Solene irá empossar a 
desernbargadora Sônia Maria 
Arnaral Fernandes Ribeiro 
(TJMA), na cadeira de W 20, 
patroneada por Godofredo 
Mendes Víana, A recepção 
e saudação solene à nova 
acadêmica será feita pelo 
acadêmico Carlos Sebastião 
Nina Silva; no evento, que 
terá como palco () salão "Casa 
de Portugal", 110 Convento 
das Mercês. 
"Quando recebi a noticia de 
que tinha sido aceita como 
acadêmica da AlvlLJ o meu 

Júlio Moreira Gomes Filho, presidente da Academia Maranhense 
de Letras Jurídicas (AMIJ) e a desernbargadora Sônla Maria 
Amaral Feroandes Ribeiro (TJMA), que Irá ocuplI1' a cadeira de N" 
20 da A.,\1lJ, patroneada por Godofredo Mendes Viana 

sentimento foi de muita 
alegria. Atinal de contas, css s a 
Academia tem um nome forte 
na sociedade maranhense, 
pelo muito que já contribuiu 
e que ainda vai contribuir Das 
reflexões jurídicas no nosso 

país e no IlOSSO Estado e-m 
especial. E isso se dá pela 
qualidade técnica e Intelectual 
dos seus membros. Quando 
observamos os nomes dos 
40 integrantes da Academia 
Maranhense de Letras 

No governo da prefeíta 
Conceição Andrade, 
foi secretário de Terras, 
Crbanismo e Habitação 
(0110111996)_ Guterres 
candídatou-se a prefeito de 
São Luís em 1988 e 1992- 
perdeu estas duas eleições. 
Depois tentou a eleição de 
deputado estadual em 1990, 
1994 e 1998, mas sem lograr 
êxito. Sua última eleição" 
foi em 2016, quando se 
candidatou a vereador de São 
José de Ríbamar pelo PMDB 
e obteve 268 VOIOS, sem lograr 
êxito, 
Depois disso, foi por 
quatro vezes presidente da 
Associação dos Ex-Deputados 
Estaduais do Maranhão 
(AEDEM), entidade fundada 
em São Luís no dia 13 de 
março de 2007. 
Além dos embates liticos 
que são destaque neste 
livro autobiográfico que 
está escrevendo, Carlos 
Guterres fala também de 
seus pais e de seus irmãos 
Rui Guterres Moreíra e 
Wanda Moreíra Itapary. Fala 
ainda de sua saudosa espose, 
Susana Moura Moreira, a 
companheira inseparável 
durante 53 anos, que faleceu 
em 2012. Desse matrimônio, 
nasceram os filhos Alberto 
Oueíroz Moreira Neto e Karla 
Moura Moreíra, 

Comando Militar da 
Anazônía Ir Regíão Militar 
24· BC (31/0811987); 
diploma Amigo da Marinha 
Comando 4· Dístríio Naval, 
hcmenagem com Medalha 
pelo Departamento de 
Educação Física, Esporte 
e Recreação - Defer - 
Brasília; Medalha de Mérito 
do Governo do Estado do 
Maranhão como secretário 
de Desportos e Lazer no 
CAverno Luiz Rocha, 
Medalha Brigadeiro Falcào 
da Polícia Militar do Estado 
C}(, Maranhão e Dipknna 
Amigo da Capitania dos 
Portos do Maranitào - CPMA 
(231071201B)_ 

aral 
urídicas 
Jurídicas, percebe-se que ali 
existe histórias de devoção 
ao Estado Democrático de 
Direito, à democracia e ao 
respeito às leis. E mais ainda, 
ao estudo voltado a todos os 
aspectos do mundo jurídico. 
Por tudo isso, eu estou muito 
feliz em ter a oportunidade 
de poder participar da AMlJ 
e tentar também, dar a minha 
contribuição a esses debates" 
declarou a desembargadora, 
sobre sua eleição e posse 
nessa Academia. 
Fundada em fevereiro de 
\986, a AMlJ é filíada à 
Academia Brasileira de 
Letras Jurídicas e composta 
por 40 membros efetivos, 
sempre juristas de relevante 
omtribulção literária e 
profissional; funcí nando 
na sede da OAB - MA no 
Calhau. 


